

Số: 665/QĐ-UBND

Cà Mau, ngày 06 tháng 5 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch gấp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh
với thanh niên trên địa bàn tỉnh Cà Mau

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quyết định số 2474/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020;

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011-2020;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 96/TTr-SNV ngày 25/4/2013,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Kế hoạch gấp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh Cà Mau”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Bí thư Tỉnh Đoàn, Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố Cà Mau chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- UB MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Như Điều 3;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- NC (H);
- Lưu: VT, L12/5.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Dũng

KẾ HOẠCH

Gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh Cà Mau

*(Ban hành kèm theo Quyết định số: 665 /QĐ-UBND ngày 06/5/2013
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau)*

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011-2020, Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau xây dựng Kế hoạch gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo điều kiện để thanh niên nắm bắt những chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước về công tác phát triển thanh niên. Đồng thời, thông qua buổi gặp gỡ, đối thoại nhằm tạo điều kiện để thanh niên bày tỏ tâm tư, nguyện vọng của mình liên quan đến việc thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển thanh niên trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

- Lắng nghe những ý kiến, kiến nghị, đề xuất của thanh niên để nắm bắt tình hình và giải quyết những vấn đề thanh niên đề xuất, kiến nghị.

2. Yêu cầu

- Nội dung chương trình phải phù hợp với thanh niên, nắm bắt được những tâm tư, nguyện vọng của thanh niên, có giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đối với thanh niên.

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc đối thoại với thanh niên có trách nhiệm trả lời những ý kiến của thanh niên đặt ra.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề và nội dung đối thoại

a) Chủ đề: Căn cứ vào tình hình thực tế, Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Tỉnh đoàn và các cơ quan đơn vị có liên quan lựa chọn chủ đề đối thoại với thanh niên hàng năm cho phù hợp.

b) Nội dung: Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành có liên quan giải đáp những vấn đề của thanh niên đặt ra có liên quan đến chính sách phát triển thanh niên như:

- Tạo điều kiện cho thanh niên trong học tập (Sở Giáo dục và Đào tạo, Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh Cà Mau).

- Chính sách đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên (Sở Lao động - Thương binh và Xã hội).

- Công tác chăm sóc sức khỏe cho thanh niên (Sở Y tế).

- Tạo điều kiện cho thanh niên tham gia các hoạt động sinh hoạt văn hóa, thể dục - thể thao và các hoạt động vui chơi giải trí khác (Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch).

- Chính sách, đề án thu hút, trọng dụng thanh niên tài năng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà (Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư).

- Định hướng giáo dục tư tưởng, lối sống cho thanh niên và phong trào hoạt động của thanh niên trên địa bàn tỉnh (Tỉnh đoàn).

- Một số vấn đề khác có liên quan.

2. Thành phần và số lượng tham dự

a) Thành phần tham gia trực tiếp đối thoại:

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh đoàn;

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh.

b) Thành phần đại biểu mời:

- Đại diện lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy;

- Đại diện lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Đại diện lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện.

Tùy theo tình hình thực tế và chủ đề đối thoại, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ bố trí thành phần mời và số lượng tham gia cho phù hợp.

c) Số lượng và thành phần thanh niên tham dự:

- Số lượng: dự kiến 300 - 400 thanh niên;

- Thành phần thanh niên:

+ Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Cà Mau;

+ Ban Chấp hành Tỉnh đoàn Cà Mau khóa IX;

+ Đoàn thanh niên lực lượng vũ trang;

+ Đoàn khối Dân chính đảng;

+ Đoàn khối Doanh nghiệp tỉnh;

- + Ban Thường vụ các Huyện đoàn, Thành đoàn;
- + Cán bộ Đoàn ở cơ sở;
- + Học sinh, sinh viên thuộc các trường: trung học phổ thông; trường trung cấp nghề; trường cao đẳng; trường đại học trên địa bàn tỉnh Cà Mau;
- + Đoàn viên, thanh niên tiêu biểu ở các cơ quan, đơn vị, cơ sở được biểu dương, khen thưởng trong quá trình công tác, lao động, học tập,...

III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Thời gian: Định kỳ vào Tháng thanh niên hàng năm, Sở Nội vụ, Tỉnh đoàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức gặp gỡ, đối thoại với thanh niên. Tùy theo tình hình thực tế của tỉnh có thể gặp gỡ, đối thoại với thanh niên thông qua tọa đàm hoặc hội nghị trực tuyến.

2. Địa điểm: Hội trường Nhà thiếu nhi tỉnh hoặc địa điểm khác phù hợp, đảm bảo việc gặp gỡ, đối thoại với thanh niên.

3. Hình thức tổ chức: Lãnh đạo tỉnh và lãnh các sở, ngành có liên quan đối thoại trực tiếp với thanh niên theo hình thức hỏi và trả lời về các nội dung xoay quanh chủ đề của Chương trình được quy định trong kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

a) Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn và các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan xây dựng nội dung chi tiết của Chương trình đối thoại.

b) Mời lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành trực tiếp tham gia vào thành phần đối thoại với thanh niên; đại biểu, cơ quan thông tin, báo chí tham dự và đưa tin.

c) Phối hợp với Sở Tài chính trong công tác lập dự toán kinh phí trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

2. Tỉnh đoàn

a) Lựa chọn, phân bổ số lượng và gửi giấy mời đến thanh niên được mời tham dự Chương trình đối thoại đúng theo nội dung Kế hoạch đã ban hành; tổng hợp câu hỏi và danh sách thanh niên đặt câu hỏi gửi đến Sở Nội vụ ít nhất là 07 ngày trước khi tiến hành tổ chức đối thoại.

b) Chỉ đạo Ban Thường vụ các Huyện đoàn, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc khi tham gia Chương trình đối thoại phải bám sát chủ đề và các nội dung của Chương trình đối thoại. Những nội dung đề xuất của thanh niên đối với lãnh đạo tỉnh phải xuất phát từ thực tiễn, phản ánh được tâm tư, nguyện vọng của số đông thanh niên tại địa phương.

3. Sở Tài chính

Có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Sở Nội vụ trong việc cân đối bố trí kinh phí để tổ chức Chương trình, kế hoạch đối thoại với thanh niên. Hướng dẫn thủ tục lập dự toán và quyết toán kinh phí tổ chức theo quy định.

4. Các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố Cà Mau

a) Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan trực tiếp đến nội dung Chương trình đối thoại với thanh niên, có trách nhiệm phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng nội dung chi tiết của Chương trình đối thoại.

b) Các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện và thành phố Cà Mau cử đại diện đến dự Chương trình đối thoại với thanh niên theo thư mời.

Trên đây là Kế hoạch gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh Cà Mau theo Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành và các đơn vị có liên quan phản ánh đến Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để kịp thời xem xét, giải quyết hoặc đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế./.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đou
Lê Dũng